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YASHIL IQTISODIYOTGA O‘TISH ORQALI OZIQ-
OVQAT XAVFSIZLIGINI TA’MINLASH

Mengnorov Almardon Abdirahmonovich
Renessans ta’lim universiteti 
I.f.f.d., PhD, dots. 
ORCID: 0009-0004-0556-6094  

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda meva-sabzavot 
mahsulotlarining o‘rni hamda ushbu sohaning rivojlanish istiqbollari tahlil qilingan. Tadqiqotda yashil iqtisodiyotga o‘tish, 
yashil innovatsiyalarni qo‘llagan holda ekologik toza mahsulotlar ishlab chiqarish, ularni sotish, yetkazib berish va 
xizmatlar jarayonlarini takomillashtirish masalalari ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, kuchli raqobat sharoitlariga moslashish 
hamda “yashil iqtisodiyot”ni bosqichma-bosqich shakllantirish, organik qishloq xo‘jaligini rivojlantirish bo‘yicha amaliy 
takliflar ilgari surilgan.

Kalit soʻzlar: O‘zbekiston, ekologiya, oziq-ovqat xavfsizligi, meva-sabzavot, yashil iqtisodiyot, raqamli texnologiyalar, 
muammolar, diversifikatsiya, raqamli xizmatlar.
Abstract. This article analyzes the role of fruit and vegetable products in ensuring food security in the Republic of 
Uzbekistan, as well as the prospects for the development of this sector. The study examines the transition to a green 
economy, the implementation of green innovations in the production of environmentally friendly products, their marketing, 
logistics, and service processes. In addition, practical recommendations are proposed for the gradual formation of a green 
economy, the development of organic agriculture, and the adaptation of the sector to increasing competitive pressures.

Key words: Uzbekistan, ecology, food security, fruit and vegetable products, green economy, digital technologies, 
challenges, diversification, digital services.
Аннотация. В данной статье анализируется роль плодоовощной продукции в обеспечении продовольственной 
безопасности Республики Узбекистан, а также перспективы развития данной отрасли. В исследовании 
рассматриваются вопросы перехода к «зелёной экономике», внедрения зелёных инноваций в процессы 
производства экологически чистой продукции, её реализации, логистики и сервисного обслуживания. Кроме 
того, предложены практические рекомендации по поэтапному формированию «зелёной экономики», развитию 
органического сельского хозяйства и адаптации отрасли к условиям усиливающейся конкуренции.

Ключевые слова: Узбекистан, экология, продовольственная безопасность, плодоовощная продукция, зелёная 
экономика, цифровые технологии, проблемы, диверсификация, цифровые услуги.

K I R I S H
Global iqlim o‘zgarishi, dunyo aholisi sonining ortishi, resurslar cheklanganligi hamda turli siyosiy va ekologik 

inqirozlar sharoitida mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, insonlarni ushbu mahsulotlar bilan miqdor 
va sifat jihatdan, xususan, ekologik toza organik mahsulotlarga bo‘lgan ehtiyojlarini qondirish masalasining 
yanada keskinlashishiga olib kelmoqda.

Ushbu jarayonda mahsulot (tovar, xizmat) ishlab chiqarish, iste’mol bozorlarini egallash, ulardagi kuchli 
raqobat ta’sirlariga moslashish, qishloq xo‘jaligi tarmoqlarini innovatsion rivojlantirish istiqbollarini belgilashda 
yashil iqtisodiyotga o‘tish va shu kabi muammolarni hal etishga qaratilgan ilmiy izlanishlar olib borish zaruriyati 
vujudga keladi.

Yuqorida qayd etilgan istiqbolli yo‘nalishlarni belgilash, mavjud muammolarni hal etish orqali qo‘yilgan 
maqsadga erishishni ta’minlovchi ustuvor vazifalar quyidagilarni o‘z ichiga olishi kerak:

– “yashil iqtisodiyot” shakllanishiga bosqichma-bosqich o‘tish jarayonida organik qishloq xo‘jaligini 
rivojlantirish va h.k.;

– ishlab chiqarish kuchlarini oqilona taqsimlash omillarini hisobga olgan holda ASM va uning tarmoqlarini 
innovatsion rivojlantirish asosida iqtisodiyotning raqobatbardoshligini ta’minlash va uni amalga oshirishning 
tashkiliy-tarkibiy tadbirlarini ishlab chiqish (klasterlar, yuqori qiymatli ixtisoslashgan zonalar va boshqalar);
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– yashil innovatsiya va shunga mos investitsiya faoliyatini rag‘batlantirish asosida yuqori texnologiyali 
va fantejamkor ishlab chiqarishni tashkil etish, tarmoqlar ixtisosligi bo‘yicha klasterlarni yaratish, majmualar 
hamda jahon talablariga javob beradigan markazlar va iqtisodiyotning real moddiy ishlab chiqarish tarmoqlarini 
rivojlantirish;

– ichki va tashqi meva-sabzavot mahsulotlari bozorlari salohiyatidan samarali foydalanish tadbirlarini 
ishlab chiqish, uning infratuzilmasini rivojlantirish, savdo aylanmasini jadallashtirish, mahsulotlarni tashish va 
saqlashning texnik-texnologik vositalari va usullarini takomillashtirish hamda samaradorligini oshirish, ulgurji 
savdo shoxobchalari, marketing va logistika markazlarini yaratish.

Dunyo mamlakatlarida olib borilgan tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, yashil innovatsiyalar orqali meva-
sabzavotchilik tarmog‘i rivojlanishining transformatsiyalanishi asosan 3 ta yirik bosqichdan iborat (1-rasm).

Bu jarayon dastlab qo‘l mehnatiga asoslangan (1800–1900-yillar) davrni, mexanizatsiyalashgan (1900–
2000-yillar) hamda hozirgi (2000-yildan keyingi yillar) raqamlashtirish davrlarini o‘z ichiga oladi.

Tarmoq ko‘p omil va jihatlardan bevosita tabiat bilan bog‘liqligi sababli, boshqa sohalarga nisbatan 
katta riskka moyildir. Shu boisdan, P. Kuke fikricha, “tabiiy va iqtisodiy noaniqlik omillarining ta’siri bashorat 
qilinayotgan obyektni rivojlantirish uchun bir qancha ehtimoliy ssenariylarni asoslashga qaratilgan”1 bo‘lishi 
lozim. Bu o‘z navbatida hal qilinadigan vazifalar ko‘lami va sonining oshishini nazarda tutadi. Fikrimizcha, eng 
optimal ssenariyni tanlash qishloq xo‘jaligi tarmoqlarini uyg‘un rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlarini hisobga 
olish hamda risklar va resurs imkoniyatlarini baholashni o‘z ichiga oladi. Tadqiqotga ko‘ra, meva-sabzavotchilik 
tarmog‘ini rivojlantirish istiqbolini belgilashda zamonaviy ekonometrik modellar va iqtisodiy-matematik usullardan 
foydalanish ilmiy-amaliy asoslangan prognoz parametrlarini ishlab chiqishda ustuvor ahamiyatga ega. Shu 
bilan birga, ularni qo‘llash jarayonlarida e’tiborga olinishi zarur bo‘lgan quyidagi xususiyatlarni ta’kidlash o‘rinli, 
ya’ni:

– meva-sabzavot turlarini ishlab chiqarish texnologik jihatdan o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lgani sababli 
ishlab chiqaruvchilar mahsulotlari va xomashyolarining nomenklaturasi nisbatan bir-biridan farqlanadi. Demak, 
iqtisodiy-matematik usullar va modellarda rivojlanish parametrlarini asoslashda dastavval noma’lum tarmoq 
yoki sohalar xususiyatlari, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari turlari va boshqa omillarni e’tiborga olish lozim bo‘ladi;

– agrar sektor tarmoqlari uchun shunday nisbiy texnologik talab xarakterliki, bunda oziq-ovqat mahsulotlari 
va qishloq xo‘jaligi xomashyosi ishlab chiqaruvchilar o‘z faoliyatlari davomida mehnat predmetlari va ishlab 
chiqarish vositalarini takror ishlab chiqarish bilan qisman bo‘lsa-da, lekin doimiy ravishda shug‘ullanishni 
taqozo etadi. Ushbu masalaning ijobiy hal etilishi o‘z navbatida ekonometrik modellar va iqtisodiy-matematik 
usullarasosida olingan parametrlarning ishonchliligi ta’minlaydi.

Demak, tarmoqni rivojlantirish istiqbollarini belgilash dasturi iqtisodiy munosabatlarning o‘zgarish 
tendensiyalarini aniqlashtirishga va qo‘yilgan maqsadlarga erishish uchun maqbul yechimlar topishga qaratilgan 
tadqiqotlar tizimi sifatida qaralishi lozim. Buning asosiy vazifasi, bir tomondan, o‘rganilayotgan sohani yaqin, 
o‘rta va uzoq muddatli davrlarda rivojlantirishning istiqbolli yo‘nalishlarini aniqlash, boshqa tomondan esa, 
soha yoki korxona faoliyatini joriy va uzoq muddatli rejalashtirish hamda tartibga solishni optimallashtirishga 
yordam berishdan iboratdir. Bunda asosiy tamoyillar, ya’ni belgilangan maqsadga muvofiqligi, mantiqiyligi, 
izchilligi, omillarning to‘g‘ri tanlanishi, ularning o‘zaro bog‘liqligi va aniqlik darajasi tadqiq etilayotgan obyekt 
yoki subyektni rivojlantirish dasturlari va chora-tadbirlarini ishlab chiqish hamda asoslashning dastlabki sharti 
sifatida muhim rol o‘ynaydi (1-jadval).

Jumladan, ekstrapolyatsiya usuli o‘tgan davr va bosqichlardagi mavjud ko‘rsatkichlarni har tomonlama 
chuqur tahlil qilish (kamida 5–8 yil) va ular asosida obyekt yoki subyektning istiqbol parametrlarini ishlab chiqish 
imkoniyatini yaratuvchi muhim bashoratlash usullaridan biridir. Hozirgi vaqtda mazkur usul doirasida, ma’lumki, 
ko‘plab tenglamalar mavjud bo‘lib, ular jarayonlarning tendensiyalarini aniqlash, hodisaning bog‘liqligi va 
kvadratik qaramligini lineer baholash uchun zarur bo‘lgan axborotlar bilan ta’minlash borasida muhim o‘rin 
egallaydi.

1-jadval. Noaniqlik sharoitida meva-sabzavotchilik tarmog‘i rivojlanishini tahlil qilishning uslubiy tamoyillari2

Tamoyillar Tarkibi va asosiy vazifalari

Ko‘p variantlilik Ko‘p variantli tahlil ishlanmalarini talab qiladi va eng maqbul variant rivojlanish ssenariylari 
ichidan  tanlab olinadi.

Tizimlilik
Bu muayyan obyektining maqsad va mazmuniga mos keladigan, uning rivojlanishi haqida 
to‘liq tasavvur hosil qilish imkonini beradigan ko‘rsatkichlar, usullar va modellar tizimini 
yaratishni o‘z ichiga oladi.

1	 Cooke, P. Regional innovation systems, clusters, and the knowledge economy / P. Cooke // Industrial and Corporate Change. – 2001. 
– Vol. 10(4). – Р. 945-974.

2	 Муаллифнинг тадқиқотлари асосида тузилган.
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Uzluksizlik Turli davr va bosqichga mos prognozlar ishlab chiqilishi va ular bir-biri bilan bog‘lanishi kerak 
(uzoq muddatli, o‘rta muddatli va qisqa muddatli).

Murakkablik Har bir tahlil natijasi resurslar rivojlanishining asosiy maqsadi va yo‘nalishlariga qaratilishini 
talab qiladi.

Optimallik Tarmoqning rivojlanishini ta’minlash uchun eng samarali variantni barcha variantlar orasidan 
tanlash kerak.

Motivatsiya Rivojlanish maqsadlarini amalga oshirishda prognozlash jarayoni ishtirokchilarning 
qiziqishini ta’minlash.

Tadqiqotlarga ko‘ra, respublikamizda bugungi kunda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining 62,2 foizi dehqon 
(shaxsiy tomorqa) xo‘jaliklariga, 31,4 foizi fermer xo‘jaliklariga va 6,4 foizi boshqa korxonalarga to‘g‘ri kelmoqda. 
Ular faoliyatini yanada rivojlantirish uchun qulayliklar va rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni joriy etish talab 
etiladi. Bu jarayon, o‘z navbatida, AKTlardan keng foydalangan holda maqbul joylashtirish, ixtisoslashtirish va 
raqamlashtirish asosida “yashil iqtisodiyot” va “aqlli qishloq xo‘jaligi” tizimini ishlab chiqishni taqozo etadi.

Hozirgi kunda fermer xo‘jaliklari respublikamizning strategik ahamiyatga ega bo‘lgan g‘alla va paxta ishlab 
chiqarish sohasida zarur bo‘lgan resurslarga ega xo‘jalik subyekti sifatida istiqbolli rivojlantirilishini taqozo etadi. 
Shu bois, davlat tomonidan ularni, shuningdek, boshqa xo‘jalik subyektlarini qo‘llab-quvvatlash va rag‘batlantirish 
mexanizmlarini joriy qilish paxta, g‘alla va boshqa qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarishning barqaror 
o‘sishiga zamin yaratmoqda (2-jadval).

Jadval ma’lumotlariga ko‘ra, respublika qishloq xo‘jaligida amalga oshirilayotgan tarkibiy islohotlar 
jarayonida dehqonchilik tarmoqlarini rivojlantirish barobarida keyingi paytlarda, ma’lumki, aholi iste’mol 
savatida meva-sabzavot mahsulotlarining ulushi o‘sib bormoqda. Shu jihatdan ham, agrar soha tarmoqlarining 
o‘zaro bog‘liqligi va uyg‘unligini oqilona tashkil etishning yana bir ahamiyati ularni rivojlantirishning istiqboli va 
samarasini ta’minlashda boshqa tarmoqlarga nisbatan kamroq resurslar yo‘naltirish uchun ham zamin yaratadi 
hamda mahsulotlar tannarxining pasayishiga olib keladi.

2-jadval. 2017–2022-yillarda respublikada qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining tarkibiy o‘zgarishi va asosiy 
ko‘rsatkichlari3

Ko‘rsatkichlar Yillar: 2022 y. 2017 y.ga 
nisbatan,  (+), (-)2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ekin maydoni,
ming ga 3474,5 3396.0 3309,4 3340,7 3396,1 3633,8 +159,3

Ekin maydonlari tarkibi, 
%: 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 102,0 +2,0

Sh.J.: don ekinlari 47,6 48,4 47,7 46.6 48,5 51,9 +4,3

texnik va boshqa ekinlar 45,4 43,7 44,1 44,9 43,6 46,7 +1,3
sabzavotlar 5,5 6,4 6,6 6.7 6,5 7,0 +1,5
poliz 1,5 1,5 1,6 1.8 1,8 1,9 +0,4
Mahsulot ishlab chiqarish, ming t.:

Don 7288,5 6535,5 7437,8 7636 7634,6 8169,0 880,5

paxta xom ashyosi 2853,9 2285,6 2691,7 2933,9 3064,0 3278,5 424,6

sabzavotlar 10219,9 9760,3 10251,1 10431,4 10850,2 11609,7 1389,8

poliz 2031,0 1837,0 2068,7 2134,4 2285,3 2445,3 414,3

go‘sht (tirik vaznda) 2286,8 2430,5 2473,6 2519,6 2635,1 2819,6 532,8

sut 10047,9 10466,4 10714,3 10967,9 11274,2 12063,4 2015,5

Shu o‘rinda ta’kidlash lozimki, oziq-ovqat mahsulotlari yetishtirishga ixtisoslashgan tarmoqlarni 
rivojlantirishga nafaqat yuqorida qayd etilgan ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi omillar va yo‘nalishlar, balki tadqiqotlar 
ko‘rsatishicha, dunyo miqyosida sodir bo‘lgan COVID-19 pandemiyasining salbiy ta’siri ham alohida rol o‘ynadi. 
Masalan, jahonda qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish bo‘yicha yetakchi hisoblangan 
Xitoy Xalq Respublikasi agrar sektorining rivojlanish sur’ati pandemiya ta’sirida 2019-yilning yanvar–mart 

3	  Ўзбекистон Давлат статистика қумитаси маълумотлари асосида муаллиф ҳисоб-китоблари.
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oylarida 3,2 foizga (1,02 trln yuan, ya’ni 42,82 mlrd AQSh dollariga yaqin) qisqargan4. Pandemiya davrida 
dunyo davlatlari o‘rtasidagi savdo-iqtisodiy aloqalarning qisqarishi yoki uzilishi, chegaralarning qisman yopilishi, 
ayrim davlatlar tomonidan qo‘yilgan qator cheklovlar va shu kabi sabablar tufayli, jumladan, O‘zbekiston qishloq 
xo‘jaligi, ayniqsa, oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqaruvchi tarmoqlarining rivojlanishiga ham sezilarli ta’sir 
ko‘rsatdi. Umuman olganda, respublikamiz qishloq xo‘jaligini rivojlantirish yo‘nalishlaridagi islohotlar tahlili shuni 
ko‘rsatdiki, “pandemiya sharoitida ushbu sohaning barqaror faoliyat ko‘rsatishida davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlashni o‘z ichiga olgan chora-tadbirlar majmuini amalga oshirish muhim vazifalardan biridir”5. Shu nuqtai 
nazardan, jahon tajribasini o‘rganish asosida qishloq xo‘jaligining yashil innovatsiyalar yordamida bashorat 
qilinayotgan davridagi rivojlanishiga ta’sir qiluvchi tashkiliy-iqtisodiy omillar sifatida quyidagilarni kiritish mumkin:

1.	 Narx siyosatini takomillashtirish va rag‘batlantirish.
2.	 Integrallashgan qo‘shilgan qiymat zanjirini yaratish va qo‘shilgan qiymatli mahsulot (tovar)lar yetishtirish 

yo‘nalishlarini rivojlantirish.
3.	 Tashqi bozorlarni kengaytirish va ularning segmentlarini egallash.
4.	 Iqlim omillarining o‘zgarishini baholash.
5.	 Institutsional o‘zgarishlar.
6.	 Innovatsion texnologiyalarni tanlash.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yashil iqtisodiyotga o‘tish, istiqbolni to‘g‘ri baholash — ilmiy asoslangan maqbul qarorlar qabul qilish, 

samarali faoliyat yuritish yo‘nalishlari va chora-tadbirlar rejalari ilmiy asoslanganligini ta’minlash, qisqa, o‘rta 
va uzoq muddatli konsepsiyalarni ishlab chiqish hamda tizimli tahlil qilishni taqozo etadi. Ushbu jarayonlar 
natijalariga asoslanib obyekt (subyekt)ni istiqbolli rivojlantirishga qaratilgan yashil innovatsion platformalar va 
yo‘l xaritalarini ishlab chiqish hamda ularni amaliyotga joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Shu bilan birga, yashil innovatsiyalarni joriy etish ishlab chiqarish jarayonlarida resurslardan oqilona 
foydalanish, ekologik xavflarni kamaytirish, mahsulotlar raqobatbardoshligini oshirish va barqaror iqtisodiy 
o‘sishni ta’minlashga xizmat qiladi. Bu esa iqtisodiyotning turli tarmoqlarida, xususan, qishloq xo‘jaligi va oziq-
ovqat xavfsizligi bilan bog‘liq sohalarda samarali boshqaruv mexanizmlarini shakllantirishni talab etadi.

Tizimli tahlil va ilmiy prognozlash asosida ishlab chiqilgan qarorlar qisqa muddatda mavjud muammolarni 
bartaraf etish, o‘rta muddatda institutsional va texnologik islohotlarni jadallashtirish, uzoq muddatda esa 
yashil iqtisodiyot tamoyillariga asoslangan barqaror rivojlanish modelini shakllantirish imkonini beradi. 
Mazkur yondashuv obyekt (subyekt)lar faoliyatida strategik rejalashtirish sifatini oshiradi, investitsion faollikni 
rag‘batlantiradi va innovatsion salohiyatni kengaytiradi.
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